2.1.1.9.el-Medresetü’l- ‘Aziziyye

el-Melikü’l-Aziz Osman b. el-Adil Ebibekir b. Eyyub tarafından yapılmış

(1193 / 590)62 ve Eyyubi dönemi Dımaşk ‘ın büyük medreseleri arasında yer al-

mıştır.63 Bu medreseyi diğer medreselerden faklı kılan bu medresede fıkıh ilmi-

nin yanında nahiv, felsefe, kelam ve mantık ilimlerinin burada okutulmasıdır.64

Ancak daha sonra Sultan Eşref Musa’nın emriyle tüm Dımaşk’ın medreselerinde

yönetimini teslim etmiştir. O da burada büyük fakihleri yanında toplayarak ilmi

faaliyetlerde bulunmuştur.78

2.1.1.13. el-Medresetü’d-Devlaiyye

Bu medrese, kurucusu olan el-Allame Cemalüddin Muhammed b. Ebi’l-

Fadl b. Zeyd b. Yasin b. Zeyd el-Hatip ed-Devlai’ye nisbetle (1237 / 635) bu adla

anılmıştır. Kendisi burada ilk müderrislik yaptıktan sonra kardeşi Şerefüddin ed-

Devlai ve sonradan da kardeşinin oğlu Şemsüddin ve daha sonrasında da Kema-

lüddin b. binti Salar burada müderrislik yapmıştır.79

2.1.1.14.Medresetü’l-İkbaliyetü’l-Kübra

Bu medrese, Selahaddin-i Eyyubi’nin hizmetinde bulunan Cemalüddin İk-

bal’a nisbetle (1207 / 604) bu adla anılmıştır. Cemalüddin’e ait iki evden birisini

Şafii fakihleri için medrese yaparken diğerini de Hanefi fakihleri için medrese

yapmıştır. Bu iki medrese için kurduğu vakıfların üçte ikisini Şafii fakihlere ayı-

rırken üçte birini de Hanefi fakihlerine ayırmıştır.80 el-Kadi Şemsüddin Ebu’l-

101 Burada el-Kadi Necmüddin Muhammed b. Ahmet b. Yahya b. Hib-

betullah b. el-Hasan b. Seniyüddevle müderrislik yapmıştır.102

2.1.1.22.el-Medresetu’r-Rekniyye (el-Cevaniyye)

Kurucusu el-Melikü’l-Adil Ebubekir b. Eyyub’in kardeşi olan el-Emir Rük-

nüddin Menkurs el-Feleki Ğulam Feleküddin’e (1233/ 631) nisbetle bu adla anı-

lan bu medresede103el-Kadi Şemsüddin Seniyüddevle, oğlu Sadrüddin Ahmet,

Necmüddin Muhammed, Şemsüddin b. Hallikan, Şeyh Muhyiddin en-Nevevi

gibi ilmi kişilikler burada müderrislik yapmışlardır.104

2.1.1.23. el-Medresetü’l-Kalciyye

Kurucusu olan Mucahiduddin b. Kalic Muhammed b. Şemsüddin Mah-

mut’a (1237 /635) nisbetle105 bu adla anılan bu medresede ilk müderrislik yapan

el-Kadı Zeynüddin b. Elleti’dir. Ondan sonra İmadüddin b. el-Arabî ve Cema-

lüddin b. Abdulkafi gibi âlim şahsiyetler bu burada müderrislik yapmışlardır. 106

2.1.1.24.el-Medresetü’l-Etabıkiyye (bi’s –Salihiyye)

Kurucusu Sultan el-Melikü’l-Eşref Musa’nın hanımı Hatun binti İzzuddin

Mesut b. Mevdud b. Zengi b. Aksankar el-Etabikiyye’ye nisbetle bu adla anılan

bu medresenin ilk müderrisi Tacüddin Ebubekir b. Talip el-İskenderi (1264 /663)

‘dir. Ondan sonra Necmüddin İsmail el-Mardani 674 yılına kadar burada müder-

rislik yapmıştır. 107

2.1.1.25.el-Medresetu’l-Kerusiyye

Kurucusu olan Muhtasıb Muhammed b. Akil b. Kerus b. Cemal es-Selemi

ed-Dımaşki’ye (1242/641) nisbetle bu adla anılmıştır. 108 Ancak araştırdığımız

2.1.1.30.el-Medresetü’l-Kamiriyye

Kurucusu olan el-Emir Nasiruddin el-Hüseyin b. Abdulaziz b. Ebi’l-Feva-

ris el-Kamiri’ye nisbetle (1266/665)118 bu adla anılan medresede ilk müderrislik

yapan eş-Şeyh Ali b. Mahmut b. Ali eş-Şehrezuri’dir.119 İbn Kesir, bu medrese ile

ilgili “en güzel ilim tahsil edilen medresedir” ifadesinde bulunmuştur.120

2.1.1.31. el-Medresetü’l-‘Adiliyyetü’l-Kübra

Bu medresenin kurucusu ve vâkıfı el-Hatun İsmetü’d-Din Zehra Hatun

2.1.2.1.el-Medresetü’s-Sadıriyye

Bu medrese Dımaşk’ta kurulan ilk medrese olup Şüccau’d-Devle Sadır b.

Abdullah tarafından (1097 / 491) yaptırılmıştır.127Kurucusuna nisbetle anılan bu

medresenin ilk müderrisi Zengiler döneminde burada müderrislik yapan Ali b.

Zengi el-Kasani’dir.128 Ancak Eyyubiler döneminde ise, Muhammed b. Muham-

med b. Muhammed el-Hatni, Abdulhalık b. Esed b. Sabit ,el Fakih Ali b. Ahmet

b.

ğinden kendisine nisbetle medrese bu adla anılmıştır.130 Burada ilk müderrislik

yapan Hüccetüddin Ali b. İbrahim b. Şeddad’dır. Ondan sonra eş-Şeyh el-Fakih

el-Fahr el-Havari, oğlu Muhammed, Necmüddin Halil b. Ali el-Hamevi ve oğlu

Şemsüddin Ali, el-Kadı Muhammed b. Ebi’l-Kerem el-Hanefi es-Sencari

(1248/646) gibi ilmi şahsiyetler bu medresede müderrislik yaparak ilmi faaliyet-

lerde bulunmuşlardır.131

2.1.2.3.el-Medresetü’n-Nuriyye

Bu medrese, Sultan Nureddin Mahmut tarafından yaptırıldığından

(1171/567) ona nisbeten bu adla anılmıştır.132 Burada ilk müderrislik yapan eş-

Şeyh Buhauddin b. el-Ukad’dır.133 Bunun yanında eş-Şeyh Ebu’l-Muvaffak Me-

sut b. Şucca‘ el-Emevi ed-Dımaşki, eş-Şeyh Fahruddin Abdurrahman b. Muham-

med b. el-Hasan b. Hibbetüllah b. Asakir, eş-Şeyh Cemalüddin Muhammed b.

2.1.2.4.el-Medresetü’t-Tarhaniyye

Kurucusu olan Nasiruddevle Tarhan’a nisbetle (1126 / 520) bu adla anılan

medresenin ilk müderrisi Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hasan el-Belhi’dir. 135 Eyyubiler

döneminde aralarında Şerefüddin İsmail b. İbrahim b. Ğazi Muhammed en-Ne-

miri el-Mardini’nin , Reşidüddin el-Havari’nin,Abbas b. el-Musıli’nin, Zeynüd-

din b. el-‘Attal’ın, Cemalüddin el-Huseyri’nin ,Şemsüddinel-Hasan İbnu’l-Ab-

bas’ın da bulunduğu birçok alim kimseler burada müderrislik yapmıştıır.136

2.1.2.5.el-Medresetü’l-Muayniyye

Kurucusu olan el-Emir Muinuddin Öner’e nisbetle (1149 / 544)137 anılan

bu medresede eş-Şeyh Reşidüddin el-Ğaznevi, Necmüddin en-Neysaburi, Sıra-

cüddin Muhammed, el-Kadi Şeemsüddin Melikşah, Bedrüddin Müzaffer b. Rıd-

van b. Ebi’l-Fadl el-Hanefi, gibi birçok âlim şahsiyetler müderrislik yapmıştır. 138

2.1.2.6.el-Medresetü’z-Zencaniyye

Kurucusu olan Fahrüddin Osman b. ez-Zencili’ye nisbetle (1181/ 577)139

anılan bu medresede ilk müderrislik yapan Hamidüddin es-Semerkandi’dir.

Bundan sonra Kemalüddin Abdullatif b. es-Sencari ve Eyyubilerin son dönemle-

rinde görev yapan ‘İzzüddin İshak gibi birçok alim kimseler burada müderrislik

yapmışlardır.140

2.1.2.7.el-Medresetü’l-Belhiyye

Bu medreseyi el-Emir Kezzuddekaki, 525 yılında yaptırmış ve burada ders

vermek üzere Şeyh Burhanüddin Ebulhasan Ali el-Belhi’ye (1153/ 548) teslim et-

miştir. 141 Dolayısıyla kendi adıyla anılan bu medresede el-Belhi’den sonra Ey-

yubiler döneminde Muhammed b. Yusuf b. el-Hıdır b. Abdullah el-Halebi, Sabit

b. Şeyb b. Abdullah et-Temimi el-Besrevi, Muhammed b. Ebilkerim b. Abdullah

ve oğlu Ebulfadl Abdullatif gibi birçok âlim şahsiyetler müderrislik yapmıştır.142

gibi alim şahsiyetler burada müderrislik yapmışlardır.151

2.1.2.12.el-Medresetü’l-Mukaddimiyetü’l-Cüvaniyye

Bu medrese, Nurettin Mahmut Zengi ile Selahattin-i Eyyubi’nin büyük

emirlerinden ve medresenin kurucusu olan Muhammed b. Abdulmelik b. el-Mu-

kaddime’ye nisbetle (1187 / 583) bu adla anılmıştır. 152 Burada eş-Şeyh Fahruddin

el-Kari’, kardeşi İmadüddin, el-Kadi Süleyman b. Ebi’l-‘İzz el-Hanefi, Rediyüd-

din el-Hindi gibi birçok seçkin âlimler burada müderrislik yapmıştır.153

2.1.2.13.Medresetü’l-Kuda‘în

Bu medresenin kurucusu el-Emir Kukca’nın kızı el-Hatun Fatima’dır (1196

/ 593) .154Burada Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf b.el-Hıdır b. Abdullah b.

Muhammed b. Abdurrahim el-Halebî el- Hanefi155, el-Fakih Şihabüddin Ali el-

Kaşi, Şerefüddin b. Suvar gibi âlimlerin aralarında bulunduğu bir gurup Hanefi

âlim müderrislik yapmıştır.156

2.1.2.14. el-Medresetü’l-Kaymaziyye

2.1.2.15.el-Medresetü’l-İkbaliyye

Selahaddin-i Eyyubi’nin hizmetinde bulunan ve medresenin kurucusu

olan el-Emir Cemalüddevle ‘ye nisbetle (1207 / 604)160 anılan bu medrese onun

tarafından yaptırılarak Hanefi mezhebinin müntesiplerine vakfedilmiştir.161Bu-

rada Bahauddin Abbas, Tacüddin Abdulaziz b. Suvar el-Hanefi, Reşdüddin Sait

b.el-Hanefi, Burhanüddin et-Türkmani, Süleyman b. Ebi’l-‘İzz el-Hanefi162,

İbnu’l-Hannan Muhammed b. Sait b.

2.1.3.1.el-Medrestü’l-Hanbeliyyetü’ş-Şerifiyye

Kurucusu Şerefü’l-İslam Abdulvahhap Abdulvahid el-Hanbeli’ye nisbetle

(1141 / 536) bu adla anılan medresede Eyyubiler döneminde sırasıyla eş-Şeyh el-

Fakih Abdulkerim b. Necmüddin b. Abdulvahhap eş-Şirazi el-Hanbeli (1222

/619), kardeşi Ebu’l-Ferec Abdurrahman, el-Fakih et-Tac el-Müzaffer b. Abdul-

kerim b. Necm b. Abdulvahhap eş-Şirazi el-Hanbeli (1245 / 643), Yahya b. Ab-

durrahman b. Abdulkerim b. Necm eş-Şirazi el-Hanbeli gibi birçok Hanbeli fıkhı

alimleri müderrislik yapmıştır.198

2.1.3.2. el-Medrestü’l-Umeriyyetü’l-Kübra

Kurucusu eş-Şeyh Ebu Ömer Muhammed b. Ahmet b. Muhammet b. Ku-

dame el-Makdısi’ye nisbetle (1210/607)199 anılan bu medrese Dımaşk Salihiye’de

bulunan Hanbelîlerin en büyük medresesidir.200 Asırlarca burada ilmi faaliyetler

yürütülmüştür. Bu medresede Hanbelî fıkhının tedrisatının yanında Kur’an ha-

fızlığı ve Hadis ilmi tedrisat faaliyetleri de yürütülmüştür. Burada sayısızca hafız

yetiştirilmiştir.

aşağıda belirtilmiştir.

2.1.4.1.el-Medresetü’l-Esediyye

Selahaddin-i Eyyubi’nin amcası ve medresenin kurucusu olan Esedüddin

Şirkuh’a nisbetle anılan bu medresede214 Şafii mezhep fakihlerinden el-Fakih el-

‘Allame Mesut b.Muhammed b. Mesut b. Muhammed en-Neysaburi (1182 /

578)215, eş-Şeyh Ömer b. Abdulaziz b. Hasan b. Ali el-Kureşi ed-Dımaşki (1218 /

615)216 müderrislik yapmışlardır. Yine Hanefi mezhep fıkhının alimleri olan Mu-

hammed b. Sadullah el-Halebi (1247 / 645), Tacüddin b. en-Necab, Sadrüddin

Ahmet b. el-Kas, oğlu Necmüddin Eyyub gibi birçok alim şahsiyetler burada mü-

derrislik yapmıştır.217

2.1.4.2. el-Medresetü’l-‘Azraviyye

Kurucusu Şahinşah b. Eyyub ‘İzzüddin Feruhşah ‘ın kızı Azra’ a nisbetle

(1196 / 593) anılan bu medresede218 hem Şafii mezhep fıkhının hem de Hanefi

mezhep fıkhının tedrisatı yapılmıştır. Burada ilk müderrislik yapan eş-Şeyh el-

Fakih Abdurrahman b. Muhammed b. el-Hasan b. Hibbetullah b. Abdullah b. el-

211 el-‘Alebi,s.234.

212 Ebu Şame, s.203.

213 en-Nuaymi,II,s.88.

Hüseyin ed-Dımaşki b. Asakir’dir (1223 / 620).219 Ondan sonra eş-Şeyh Ahmet b.

eş-Şihab Muhammed b. Halef b. Raci‘ el-Hanbeli (1240 / 638)220, eş-Şeyh el-Fakih

‘İmadüddin Abdulaziz b. Muhammed b. Abdulkadir b. Halil el-Ensari ed-Dı-

maşki (1275 / 674)221 gibi birçok alim kimse burada müderrislik yapmıştır.

2.1.4.3. el-Medresetü’d- Dimağiyye

el-Melikü’l--‘Adıl Ebûbekir b. Eyyûb’un yakın arkadaşı ve medrese kuru-

cusu Mahmut İbn Dimağ’a nisbetle (1217 / 614) anılan bu medresede hem Hanefi

mezhep fıkhının hem de Şafii mezhep fıkhının tedrisatı yapılmıştır.222 Medrese-

nin ilk Şafii müderrisi el-Kadi el-Fakih el-‘Allâme Ahmet b. Halil b. Suade b. Ca-

fer el-Havi eş-Şafii’dir.223 Ondan sonra oğlu el-Kadi Şihabüddin Muhammed ve

onun da oğlu Kemalüddin Ömer burada müderrislik yapmıştır. 224 Ancak bu

medrese Hanefi mezhep fıkhı ile Şafii mezhep fıkhına yönelik yapıldığı ve bu-

rada her iki mezhep fıkhının tedrisatının yapıldığı söylense de kaynaklarda bu-

rada müderrislik yapan Hanefi müderrislere rastlanılmamaktadır.

2.1.4.4. el-Medresetü’l-Emcediyye

Kurucusu el-Melikü’l-Müzaffer Nureddin ‘İmran b. el-Melik el-Emced’e

nisbetle (1240 / 638) anılan bu medresede225 de Şafii ve Hanefi mezhebinin tedri-

satı yapılmıştır.226 Sırasıyla burada Refiuddin el-Ceyli, Necmüddin İbn Seniyüd-

devle , Eminüddin İbn Asakir , Burhanüddin el-Halhal, Tacüddin el-Halhal, Mu-

hammed el-Mardini, Cemalüddin el-Muhakkık gibi birçok alim şahsiyetler mü-

b. İsmail b. Abdulhadi el-Hili’nin tıp meclisi gibi.232 Tıp ilminin eğitimi ile ilgili

Dımaşk’ta bilinen ve Eyyubiler döneminde faaliyet gösteren üç medrese aşağıda

belirtilmiştir.

2.1.5.1.Medresetü’d-Dahvar

Kurucusu et-Tabip Muhezzibuddin Abdurrahman b. Ali b. Hamid ed-

Dahvar’a nisbetle (1230/628) anılan bu medresede233 kendisi ve tıpla meşgul olan

228 el-Hazımi,II,312.

229 ‘Asîrî Merizen Said, Ta‘limü’t-Tıbbi fi’l-Meşriki’l-İslami, Nezmuhu ve Menahicuhu Hatta Niha-